laborator neobosit al vrednicului de pomeni»
protopopul Popazu, mijlocitor de înţelegere In
tre reprezentanţii celor 2 biserici: sf. Nicolaeţi
Adormirea Maicii Dlui, acela care fu al doilea
împlântând sapa la punerea temeliei aceitoi
ziduri, în ziua de 2/14 Septembrie 1851, pu
nând prima temelie la biblioteca şcolilor |i
„şi mai târziu fiind unul dintre cei mai de
frunte sfetnici în toate afacerile publice romi
neşti şi, în deosebi, în afacerile şcolare, la
care dăduse dovezi, că se pricepe aşa de bine"
— cum spune istoriograful acestor şcoli, ne
uitatul Andrei Bârseanu.